- 1 -

中共山东体育学院委员会文件

鲁体院党字〔2016〕93 号

★

中共山东体育学院委员会

关于开展 2016 年度党总支书记

抓基层党建工作述职评议考核的通知

各党总支：

为贯彻落实中央、省委关于从严管党和从严治党的部署要

求，进一步加强和改进基层党组织的党建工作，强化基层党组

织书记抓党建工作的责任，根据《中共山东省委高校工委关于

开展 2016 年度省属高校党组织书记抓基层党建述职评议考核

的通知》（鲁高工委通字〔2016〕105 号）精神，结合学校实

际，现就开展 2016 年度我校党总支书记抓基层党建述职评议

考核工作有关事项通知如下：

一、述职评议考核的范围

述职评议考核工作采用现场述职评议考核和书面述职相

结合的方式进行，二级学院党总支书记采用现场述职方式进

行，包括研究生教育学院、运动与健康学院、体育传媒与信息

- 2 -

技术学院、体育社会科学学院、竞技体育学院、体育教育学院、

武术学院、体育艺术学院、体育运动学校。其他基层党总支书

记采用书面述职的方式进行，述职报告报党委组织部。

二、述职评议考核的主要内容

各党总支书记抓基层党建工作的述职，重点围绕贯彻党的

十八届六中全会精神和中央、省委、省委高校工委关于基层党

建工作的部署要求，全面落实从严管党和从严治党责任，从严

从实抓好基层党组织和党员教育管理等各项工作，特别是在

“两学一做”学习教育中，突出解决一些基层党建和思想政治

工作弱化、淡化、虚化、边缘化等问题，内容主要包括：

1、履行党建责任情况。各党总支履行抓基层党建工作主

体责任，党总支书记履行抓基层党建第一责任人职责情况；党

总支书记准确把握中央、省委关于全面从严治党的新要求，组

织学习贯彻落实上级文件精神和会议精神等情况，特别是抓好

十八届六中全会精神学习贯彻情况；班子成员履行“一岗双

责”，积极引导基层党组织和党员干部充分发挥作用，主动担

当、积极作为，推进学校和部门工作等情况。

各二级学院和体育运动学校述职评议考核，还要把落实党

政联席会议制度，参与讨论决定重大事项，具体指导党支部工

作，发挥在党员干部队伍和教师队伍建设过程中的主导作用、

严把政治关等情况，纳入重要内容。

2、落实基层党建工作任务完成情况和成效。“两学一做”

学习教育部署安排了党费收缴、党员组织关系集中排查和党总

支、党支部调整改选等工作的落实完成情况；针对党总支、党

支部和党员在思想、组织、纪律和作风上存在的问题和不足，

对照《党章》，查摆问题和问题整改的完成情况；抓好基层党

组织基本建设，建过硬支部，做合格党员情况，特别是落实“三

会一课”制度、“主题党日”活动，为师生讲党课，抓党员的

教育管理，做好入党积极分子培养和党员发展等工作情况。

- 3 -

3、思想政治工作情况。党总支书记深入师生，了解掌握

思想动态，加强相互沟通，有针对性地开展思想政治教育工作，

强化师德师风和教学教风建设情况;落实意识形态工作责任

制，加强课堂及各类思想文化阵地管理，抓好意识形态工作等

情况;实施党群带群建、做好群团组织、学生会工作开展统一

战线工作。

4、存在的突出问题。实事求是查摆分析党组织书记在履

行抓基层党建工作职责中存在的差距和不足，基层党建工作中

存在的问题和薄弱环节。

5、加强和改进工作的思路措施。根据调研和了解掌握基

层党建工作中存在的问题和薄弱环节，结合工作实际，各党总

支要明确加强和改进基层党建工作的目标和工作思路，提出

2017 年基层党建工作的重点任务和解决问题的措施办法。

三、述职评议考核的办法和步骤

1、做好述职前的准备。各党总支要准确把握中央、省委

关于基层党建工作的部署要求，根据述职评议考核的主要内容

和要求，通过调研、座谈等方式，广泛听取师生的意见建议，

了解和掌握师生的思想动态、想法和需要解决的实际问题，列

出问题清单、责任清单和整改清单，全面梳理总结基层党建工

作情况，为述职做准备。

2、认真撰写述职报告。述职报告要聚焦基层党建工作，

紧扣述职评议考核内容，突出履行第一责任人职责情况这条主

线，实事求是地总结成绩，深入客观地分析存在的突出问题及

原因，注重用数据、事例说话，防止虚空飘。提出的下一步思

路和措施要切实可行、便于操作，有明确的工作重点和具体抓

手，不能大而化之。要真正把自己摆进去，防止讲面上工作、

不讲个人履职情况；防止只讲下面的问题、不讲自身的问题；

防止简单罗列工作，把述职写成党总支和部门的工作总结。总

之，述职报告要重点写作为党总支书记，具体抓了哪些工作，

- 4 -

还存在哪些问题和不足，下一步的工作思路和打算。

3、组织述职评议。2017 年 1 月 5 日（星期四）下午

14:00-16:30，在济南校区办公楼 6 楼会议室。述职评议会由

党委书记主持召开，学校领导、各部门行政主要负责人、各党

总支书记和熟悉了解基层党建工作情况的部分党支部书记、党

员干部、师生代表参加述职评议会。各二级学院党总支书记述

职后，党委书记要根据平时掌握和调研了解的情况，进行认真

点评，肯定工作的同时，点出存在的问题，明确努力方向。班

子其他成员可结合工作分工进行点评，可根据述职情况进行问

询。述职评议会上进行现场测评，评价分为好、较好、一般、

差四个等次，测评结果及时反馈各党总支，接受基层党组织和

党员群众监督。党委组织部负责做好述职评议和测评的组织工

作。

参加述职评议的党总支书记，述职时间不超过 15 分钟，

可制作 PPT（述职报告的电子版，请于 2016 年 12 月 29 日（星

期四）前发至党委组织部邮箱 zzb5052@163.com）。参加测评

的人员，请于 2017 年 1 月 3 日（星期二）登录学校网站首页，

点击左侧的“信息公开”，再点击“内部办公→党务公开”栏，

阅读党总支书记的述职报告。参会人员特别是日照校区的有关

人员，需提前安排好工作，以确保按时参加会议。

4、强化考核结果的运用。根据述职评议结果，结合平时

了解掌握的各方面情况，学校党委对党总支书记抓基层党建工

作情况形成综合评价意见，作为评价领导班子和处级干部的重

要依据。综合评价为“好”的，年度考核才能确定为“优秀”

等次；综合评价为“一般”、“差”的，要进行约谈，限期整改。

5、认真抓好整改落实。各党总支书记要认真梳理分析自

己查摆、上级点评、师生评议和综合评价意见指出的问题，制

定整改落实方案，列出 2017 年党总支和本人的问题清单、责

任清单、整改清单，逐项抓好整改落实。上述清单请于 2017

mailto:前发至党委组织部邮箱zzb5052@163.com）。参加测评的人员，请于2017年1月3
mailto:前发至党委组织部邮箱zzb5052@163.com）。参加测评的人员，请于2017年1月3

- 5 -

年 1 月 15 日前，报送至党委组织部。

四、加强组织领导

1、高度重视述职评议考核工作。基层党总支书记述职评

议考核工作是加强和改进基层党建工作的重要抓手，是做好基

层党建工作的重要保证。因此，各党总支书记要高度重视，按

照通知要求，认真做好相关的准备工作，防止形式主义、走过

场，确保述职评议考核工作取得实效。

2、认真组织述职评议工作。党委组织部作为牵头部门，

要会同党委办公室、宣传部、纪委、监察处等相关职能部门，

统筹安排，精心组织，确保述职评议工作顺利进行。参加测评

的人员，要公道正派、客观公正，实事求是地作出评价，保证

评价结果的公正性和客观性。

3、要做好宣传引导工作。通过校园网、校报、微信、QQ

群等宣传渠道，及时宣传开展述职评议考核工作的做法和取得

的成效，特别是要宣传报道基层党总支书记抓基层党建工作取

得的新成绩，积极营造和形成基层党建工作齐抓共管的良好氛

围。

中共山东体育学院委员会

2016 年 12 月 8 日

山东体育学院党委办公室 2016 年 12 月 8 日印发

校对：李 夏 印发：学校领导、各部门，存档